
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 30433Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 1 - EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI
____________________________________________________________________________

Assunto il 16/05/2023
Numero Registro Dipartimento 474
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6794 DEL 18/05/2023

Oggetto: LEGGE 67/88 ART. 20 E LEGGE N. 450/97. ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTOELETTRICO DEL P.O. MARIANO SANTO DI COSENZA - COMPLETAMENTO DELLA SEZIONEEMERGENZA PER LA NUOVA CABINA MT/BT. LIQUIDAZIONE A FAVORE DELL'AO"ANNUNZIATA" DI COSENZA. STATO FINALE DEI LAVORI E SPESE TECNICHE.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 30433Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTO l’articolo 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67 e s.m.i., che autorizza l’esecuzione di unprogramma pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di ammodernamentotecnologico del patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze sanitarie assistenzialiper anziani e soggetti non autosufficienti;
VISTA la legge 27 dicembre 1997 n. 450 che ha reso disponibile la somma di lire 2500 miliardi, dicui 670 miliardi per l’anno 1998 e 1830 miliardi per l’anno 1999, per la realizzazione degli interventidi edilizia sanitaria ai sensi dell’art. 20 della legge n. 67/88;
VISTA la delibera CIPE n. 53, del 6 maggio 1998 che ha approvato il quadro specifico per l’utilizzodella somma complessiva di £. 2.500 miliardi, resa disponibile dalla legge 27 dicembre 1997, n. 450,assegnando alla Regione Calabria una quota pari a £. 12.073.000.000 al netto della quota del 5%a carico della stessa Regione, per la realizzazione di interventi necessari ad adeguare le strutturee le tecnologie sanitarie alla normativa vigente in materia di sicurezza;
VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 67 del 29/07/1999 con il quale sono stati approvati iprogetti esecutivi per i lavori di adeguamento alla normativa antinfortunistica dei presidi ospedalieridell’Annunziata (CS), Mariano Santo (CS) e S. Barbara di Rogliano (CS), già approvati condeliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza, n. 1302 del28/07/1999 per un importo complessivo di euro 1.967.700,79 di cui euro 1.869.315,75 a carico dellostato ed euro 98.385,04 quale 5% a carico della Regione, e contestualmente è stata chiestal’ammissione a finanziamento;
VISTO il Decreto Dirigenziale del Ministero della Sanità del 30 ottobre 2000 con cui sono statiammessi a finanziamento i progetti esecutivi per i lavori di adeguamento alla normativaantinfortunistica dei presidi ospedalieri dell’Annunziata (CS), Mariano Santo (CS) e S. Barbara diRogliano (CS), per un importo complessivo di € 1.967.700,79 al netto della quota del 5% a caricodella Regione Calabria ed articolati nei seguenti sottoprogetti:Intervento A): Ristrutturazione del Servizio Rianimazione del P.O. Annunziata di Cosenza;Intervento B): Fornitura e posa in opera di un gruppo di continuità centralizzato del tipo rotante pergarantire la continuità elettrica del P.O. Annunziata di Cosenza ed opere accessorie;Intervento C): Fornitura e posa in opera di un trasformatore supplementare di scorta per gli impiantidi condizionamento centralizzati del P.O: Annunziata di Cosenza ed opereaccessorie;Intervento D): Fornitura e posa in opera di un gruppo elettrogeno ad esclusivo servizio degli impiantidi condizionamento centralizzati del P.O: Annunziata di Cosenza ed opereaccessorie;Intervento E): Verifiche di sicurezza degli impianti elettrici e delle apparecchiature elettromedicalidei presidi ospedalieri Annunziata e M. Santo di Cosenza e S. Barbara di Rogliano(CS).
CONSIDERATO CHE:- con deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza del10/03/2006 n. 108, ravvisando il sopravvenire di altre priorità nel campo della sicurezzaimpiantistica degli ospedali aziendali, è stata approvata la variazione dei sottoprogetti B), D) edE) nei seguenti sottoprogetti:- B1) Fornitura e posa in opera di un gruppo di continuità per il P.O. Mariano Santo di Cosenza;- D1) Adeguamento dell’impianto elettrico del P.O. Mariano Santo di Cosenza;- E1) Messa in sicurezza delle sale operatorie del P.O. Annunziata di Cosenza ed acquisto di ungruppo frigorifero.- con decreto del Dirigente Generale n. 4290 del 13 aprile 2006 si è preso atto della richiestadell’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza e contestualmente è stata autorizzata larimodulazione dei sottoprogetti;- a seguito delle ispezioni dei NAS sono emerse carenze in ordine allo stato dell’impianto elettricodel P.O. Mariano Santo di Cosenza, per le quali l’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza



Cod. Proposta 30433Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

con propria deliberazione n. 319 del 21/03/2007 ha chiesto l’autorizzazione a variare nuovamentei sottoprogetti B1) e D1) e ad annullare il sottoprogetto E1), le cui opere, nel frattempo, sono staterealizzate con i fondi del bilancio aziendale per come espressamente riportato nella deliberazionen. 319/2007;- con delibera dell’AO di Cosenza n. 638/2007, è stato affidato l’incarico professionale per laprogettazione esecutiva dell’intervento:
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza n.230 del 04/03/2008, con la quale è stato approvato, tra l’altro, il progetto esecutivo dell’interventodenominato “Adeguamento impianto elettrico del P.O. “Mariano Santo” di Cosenza per un costocomplessivo di € 870.357,10;
VISTO il decreto dirigenziale del Dipartimento Tutela della Salute n. 993 del 12/02/2009 con cui èstato approvato, tra l’altro, il sopracitato sottoprogetto e contestualmente è stata fatta richiesta dirimodulazione al Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali;
VISTO il decreto dirigenziale del 30/03/2009 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle PoliticheSociali con cui è stata disposta la revoca, la rifinalizzazione e l’ammissione a finanziamento delsuddetto sottoprogetto;
PRESO ATTO CHE, l’AO di Cosenza:- con delibera n. 812/2010 ha aggiudicato l’appalto dei lavori all’ATI Giordano S.r.l.;- con delibera n. 169 del 04/08/2016, successivamente rettificata dalla delibera n. 338 del26/07/2017, del 04/08/2016, ha approvato lo stato finale dei lavori di adeguamento dell’impiantoelettrico del PO Mariano Santo di Cosenza, dal quale risultano economie pari a € 121.817,14;- con delibera n. 2 del 03/01/2018, a valere sulle suddette economie, ha approvato il progettoesecutivo ed il relativo quadro economico dell’intervento di completamento della sezioneemergenza per la nuova cabina MT/BT presso il PO Mariano Santo di Cosenza, strettamentepertinente e collegato al progetto originario;- con determina n. 1032 del 18/09/2020 ha approvato gli atti per indire a mezzo MePA la proceduranegoziata per l’affidamento delle opere di completamento della sezione emergenza per la nuovacabina MT/BT del PO Mariano Santo di Cosenza;- con determina n. 1260 del 19/11/2020, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’impresa MirabelliGianfranco;- a seguito dell’aggiudicazione l’AO di Cosenza, con nota prot. n. 2016 del 23/11/2020, hatrasmesso alla suddetta impresa la determina n. 1260 del 19/11/2020, la quale è stata sottoscrittadigitalmente dall’aggiudicatario e restituita ai fini del perfezionamento del contratto su piattaformaMEPA;
CONSIDERATO CHE:- il Direttore dell’UOC Gestione Tecnico Patrimoniale dell’AO “Annunziata” di Cosenza, conDetermina n. 249 del 23/03/2023 ha approvato i documenti giustificativi di spesa relativi allo statofinale dei lavori e alle spese tecniche dell’intervento in oggetto e contestualmente ha richiesto laliquidazione della somma complessiva di € 13.830,19;- con la stessa determinazione n. 249 del 23/03/2023, ha altresì approvato il certificato di regolareesecuzione dell’intervento;- in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio sussistono i presupposti perprovvedere al pagamento in favore dell’AO “Annunziata” di Cosenza dell’importo di € 13.830,19(euro tredicimilaottocentotrenta/19), IVA inclusa, di cui € 13.138,68quale quota del 95% a caricodello Stato ed € 691,51 quale quota del 5% a carico della Regione Calabria;
ACCERTATO che sui pertinenti capitoli n. U6106011500 e n. U6106012001, dell’eserciziofinanziario 2023, risultano rispettivamente gli impegni di spesa n. 16729/2014 e n. 9075/2019 chepresentano la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante all’AO“Annunziata” di Cosenza;



Cod. Proposta 30433Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DATO ATTO CHE:- la presente liquidazione non è assoggettabile alla verifica prevista dall’art. 48-bis del DPR n.602/1973, in quanto disposta a favore di un’Amministrazione Pubblica;- la somma a carico dello Stato pari a € 13.830,19, a valere sul finanziamento concesso con decretodirigenziale del Ministero della Salute del 30 marzo 2009, sarà richiesta al Ministero dell’Economiae Finanze, a seguito dell’adozione del presente atto, secondo le procedure previste dallaconferenza Stato-Regioni del 19 dicembre 2002 e s.m.i.;
VISTI:- il D.Lgs n. 118/2011, art. 57;- la Legge Regionale 23/12/2022, n. 50 - “Legge di stabilità regionale 2023”;- la Legge Regionale 23/12/2022, n. 51 - “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2023-2025”;- la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 - “Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio diPrevisione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 11 e 39 comma 10D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;- la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 - “Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per glianni 2023-2025 (Art. 39 comma 10 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
ATTESTATO CHE:- per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessariacopertura finanziaria;- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 5249 del 10/05/2023 generata telematicamente e allegata alpresente atto quale parte integrante e sostanziale;
RITENUTO, pertanto, di dover liquidare all’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza la sommacomplessiva di € 13.830,19 IVA inclusa, di cui € 13.138,68 quale quota del 95% a carico dello Statosul cap. n. U6106011500 ed € 691,51 quale quota del 5% a carico della Regione Calabria sul cap.n. U6106012001 del Bilancio Regionale del corrente esercizio;
VISTO il Regolamento Regionale del 14/12/2022, n. 12, “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale”, approvato con DGR n.665 del 14/12/2022, che, tra l’altro, haconfermato l’U.O.A. “Investimenti Sanitari” nell’ambito dell’organizzazione del Dipartimento “Tuteladella Salute e Servizi Socio Sanitari”;
VISTO il DDG n. 4890 del 05/05/2022, avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. n.159 del 20 aprile 2022. Approvazione micro-struttura organizzativa del Dipartimento Tutela dellaSalute e Servizi Socio-Sanitari”;
VISTO il decreto dirigenziale n. 6092 del 04/05/2023 con il quale è stato conferito all’Ing. GidaroPasquale, Dirigente di ruolo della Giunta Regionale in servizio presso il Dipartimento “Tutela dellaSalute e Servizi Socio Sanitari, l’incarico di reggenza dell’UOA “Investimenti Sanitari”, nonchél’incarico di direzione ad interim del Settore n.1 “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici”, senzasoluzione di continuità con il precedente incarico conferito con DDG n. 4897 del 05/0572022;
VISTI la DGR n. 522 del 26/11/2021 ed il successivo DPGR n. 232 del 29/11/2021, di nominadell’Ing. Iole Fantozzi quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;
VISTA la L.R. n. 7/1996;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 34/2002 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. ed il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione edella Trasparenza;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dai funzionari del Settore, la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;



Cod. Proposta 30433Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:
DECRETA

DI PRENDERE ATTO della Determina n. 126 del 09/02/2022, con la quale il Direttore dell’UOCGestione Tecnico Patrimoniale dell’AO “Annunziata” di Cosenza ha approvato i documentigiustificativi di spesa relativi al SAL n. 2 ed alle spese tecniche dell’intervento in oggetto, econtestualmente ha richiesto la liquidazione della somma complessiva di € 13.830,19 IVA inclusa.
DI LIQUIDARE a favore dell’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza la somma complessivadi € 13.830,19 IVA inclusa, di cui € 13.138,68 quale quota del 95% a carico dello Stato ed € 691,51quale quota del 5% a carico della Regione Calabria.
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento afavore dell’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza, secondo quanto riportato nella seguentetabella:

C.F./P. IVA Azienda Impegno Capitolo di spesa Importo
01987250782 AO“Annunziata”di Cosenza

16729/2014 U6106011500 € 13.138,68
9075/2019 U6106012001 € 691,51(euro tredicimilaottocentotrenta/19) Totale € 13.830,19

DI RICHIEDERE, secondo quanto previsto dalla conferenza Stato-Regioni del 19 dicembre 2002,al Ministero dell’Economia e Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato,Ispettorato Generale per la Finanza delle Pubbliche Amministrazioni, la somministrazione dellasomma di € 13.138,68, a valere sul finanziamento concesso con la citata delibera CIPE n. 53 del 6maggio 1998, da accreditare sul numero di contabilità speciale n. 306684 intestato alla RegioneCalabria presso Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Catanzaro – risorse vincolate per“Spese per la realizzazione, nell’ambito del programma pluriennale previsto dall’art. 20 della legge67/88 degli interventi di adeguamento delle strutture sanitarie alla normativa in materia di sicurezza”,per il successivo trasferimento nel bilancio regionale ai fini della disponibilità sul capitolo n.U6106011500.
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14marzo 2013, n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
DI ATTESTARE che l’Amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 deld.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDATTOLO FRANCESCO(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIDARO PASQUALE(con firma digitale)


